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Työ on tehty Tähtipiste Oy:n sekä Vaasan Sähkön sähköauton latausjärjestelmien 
kartoitusmenetelmän tueksi.   

Työssä on perehdytty sähköauton latausjärjestelmän vaatimaan tekniikkaan ja la-
tausjärjestelmän vaatimuksiin. Vaatimusten perehtymisen myötä on muodostu-
nut kokonaiskäsitys siitä, minkälaisia asioita sähköauton lataajan tulee ottaa huo-
mioon sekä mitä sähköauton latausjärjestelmän rakentajan tulee ottaa huomi-
oon. Tietoa on haettu pääasiassa internetin kautta, luotettavien tahojen tietopal-
veluista. Lisäksi työn edetessä on kehitetty sähköauton latauskartoitusraporttia, 
jotta raportti vastaisi mahdollisimman hyvin latausjärjestelmän rakentamista 
miettivän tahon kysymyksiin.  

Toimivan latausjärjestelmän rakentamiseksi tulee kiinteistön sähköjärjestelmän 
ominaispiirteet kartoittaa, jotta olemassa olevan sähköjärjestelmän heikot kohdat 
voidaan tunnistaa. Perusteellinen kohteessa tehtävä kartoitus mahdollistaa sen, 
että rakennettavasta järjestelmästä tulee mahdollisimman hyvin käyttäjien tar-
peita vastaava järjestelmä. Suunnittelussa tulee huomioida, että jokaiselle lataus-
paikalle mitoitetaan riittävän suuret lataustehot sekä latausjärjestelmän mitoituk-
sen yhtenä määräävänä tekijänä, lataustehot tarvittavan päivittäisen ajosuorit-
teen mukaisesti. 
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The thesis was done to support the survey of electric car charging system for 
Tähtipiste Oy and Vaasan Sähkö.  

By studying technology and requirements, an overall understanding was formed 
of what kind of things an electric car user should consider and what an electric 
car charging system builder should consider. The information was obtained from 
information services of reliable parties. During the thesis, an electric car charge 
survey report was developed so that the report answers the questions of the 
party which is considering the construction of the charging system. During the 
thesis, survey inspections of the electrical systems of housing companies were 
carried out which is also supported the work process. 

To build a working charging system for an electric car the characteristics of the 
property's electrical system must be checked, so that weak points in the existing 
electrical system can be identified. Thorough on-site survey will enable that the 
system to be built is as user-friendly as possible. During the design process it 
must be considered that sufficiently high charging capacities are dimensioned for 
each charging point. One of the factors determining the dimensioning of the 
charging system is the charging performance according to the required daily driv-
ing performance. 
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1  JOHDANTO 

Sähköautojen yleistyminen on tuonut sähköauton lataamisen Suomessa yhä arki-

semmaksi asiaksi. Kuitenkin sähköautojen määrän nopea kasvu on herättänyt mo-

net kysymään: ”Missä sähköauton voikaan ladata?” Sähköautoilu on ilmiönä uusi, 

eikä sähköauton latauspaikkoja ole vielä ehditty rakentamaan. Vuonna 2021 käyt-

töönotettu laki velvoittaa rakentamaan uusiin kiinteistöihin sähköauton latausval-

miuden. Vanhoihin kiinteistöihin edellytetään rakentamaan latausvalmius, mikäli 

niissä tehdään laajamittaisia korjaus ja muutostöitä. Vanhoissa ennen 2000- lukua 

rakennetuissa kiinteissä sähköjärjestelmä on mitoitettu juuri sen ajan vaatimusten 

mukaan, eikä latauslaitteiden vaatimille tehoille ole vapaata kapasiteettia. Lataus-

paikkojen tarve on saanut taloyhtiöt ja kiinteistön omistajat selvittämään kuinka 

sähköauton lataus voidaan järjestää.1 

Latausjärjestelmien rakentamisen ajankohtaisuuden vuoksi asiaa katsotaan lataa-

jan sekä kiinteistön omistajan näkökulmasta. Lisäksi työssä tuodaan esille eri vaih-

toehtoja, kuinka palveluntarjoaja voi asiakkailleen palveluaan tarjota. 

 

 

 

 

1 Sähköautojen latauspisteitä koskeva laki 733/2020. 
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2 SÄHKÖAUTOILUSTA YLEISESTI 

Polttomoottorit tuottavat hiilidioksidipäästöjä, jotka ovat haitallisia ilmastolle. Hii-

lidioksidipäästöjen kasvu on johtanut ilmaston lämpiämiseen, joka on tuonut mu-

kanaan voimistuneet sään ääri-ilmiöt. Ilmastonmuutos näkyy erilaisina muutok-

sina luonnossa ja ihmisten arjessa. Tästä syystä eri maiden hallituksissa ja päättä-

vissä elimissä ilmaston puhtauteen vaikuttavat asiat otetaankin vakavasti. 

2.1 Päästövähennystavoitteet 

EU:ssa on asetettu hiilineutraaliustavoite vuoteen 2050 mennessä. Hiilineutraa-

liustavoitteeseen pääsemiseksi liikenteen päästöjä on vähennettävä. Liikenteen 

hiilidioksidipäästöjen osuus on 24 % energiasektorin kokonaispäästöistä, globaa-

lissa mittakaavassa. Suomessa liikenteen päästöjen osuus energiasektorin CO2 

päästöistä on 21 %. Suomen liikenteen päästövähennystavoitteeksi on asetettu 50 

%:n vähennys vuoden 2005 tasosta 2030 vuoteen mennessä. Liikenteen nollapääs-

töisyystavoite on asetettu vuoteen 2045 mennessä.2 

Autonvalmistajat ovat kehittäneet pitkäjänteisesti polttomoottoreitaan vähäpääs-

töisimmiksi. Kuitenkin polttomoottoreissa poltettava polttoaine tuottaa hiilidiok-

sidipäästöjä, eikä pakokaasun puhdistusjärjestelmillä ole päästy tarvittaviin pääs-

tövähennyksiin. Tästä syystä autonvalmistajat ovat ottaneet sähkömoottorin yh-

deksi voimanlähdevaihtoehdoksi. Eri valtioiden ja EU:n päättäjien tekemät päätök-

set ovat vaikuttaneet autonvalmistajiin ja osa valmistajista onkin luopumassa polt-

tomoottoriautojen valmistamisesta kokonaan.   

  

 

 

2 Valtioneuvoston tavoite 2, vähäpäästöinen liikenne. 2020. 
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2.2 Liikkumisen kustannukset 

Päätösten ohella polttomoottoriautolla ajamisen kustannukset ovat kasvaneet. 

Polttomoottoriautolla liikkumisen kallistuminen on vaikuttanut kuluttajakäyttäy-

tymiseen siten, että sähköautoilun suosio on kasvanut. Henkilöautoa liikkumisvä-

lineenä on hankala korvata millään muulla liikkumisvälineellä. Etenkin syrjäseu-

duilla henkilöautolle ei ole tarjolla vaihtoehtoista liikkumisvälinettä. Taajama-alu-

eella henkilöauto on helpompi korvata julkisen liikenteen tarjoamilla vaihtoeh-

doilla.  

Suomen valtio myöntämä tuki uuden sähköauton hankintaan lisää sähköauton 

suosiota kulkuvälineenä. Uuden sähköauton hankintaan voi saada 2000 €:n avus-

tuksen. Vuokra-auton vuokraukseenkin on mahdollista saada avustusta, mikäli si-

toutuu vuokraamaan sähköauton vähintään kolmeksi vuodeksi.3 

2.3 Autoilun verotus 

Suomessa verotetaan polttomoottoriajoneuvon käyttäjää ajoneuvoverolla ja polt-

toaineverolla. Lisäksi polttoaineiden hinnoissa suuri osuus muodostuu erilaisista 

veroista. 95 E10 bensiinin kuluttajahinnasta veron osuus on 61 %. Dieselpolttoai-

neen kuluttajahinnasta 45 % tulee veroista. Sähköautojen ajoneuvovero on aino-

astaan 2,7 % (2021).  Sähköautojen alhainen verotus, sekä sähkön edullinen kWh 

hinta ohjaa markkinoita suotuisasti sähköautojen suuntaan. Dieselauton energia-

kustannukset 100 km:lle ovat noin 8 €, riippuen polttoaineen hintatasosta. Sähkö-

auton energiakustannukset 100 km:lle ovat noin 2 € (joulukuussa 2021).4,5 

 

 

3 Traficom. Sähköauton hankintatuki. 2022. 
4 Autoalan Tiedotuskeskus. Liikennepolttoaineiden verotus. 2022. 
5 Motiva. Sähköautot.2022. 
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2.4 Sähköautotyypit 

Sähköautoiksi kutsutaan ajoneuvoja, joissa on voimanlähteenä polttomoottorin li-

säksi sähkömoottori ja akut. Akkujen koot vaihtelevat hybridiautojen 1 kWh:sta 

täyssähköautojen 120 kWh akkukapasiteettiin. Hybridiautoissa sähkömoottori 

pienentää polttomoottorin kulutusta ja näin ollen myös polttomoottorin aiheutta-

mat päästöt jäävät pienemmiksi.6 

2.4.1 Hybridiauto (kevyt hybridi) 

Hybridiautoissa on polttomoottorin lisäksi sähkömoottori. Auto voi kulkea poltto-

moottorin ja sähkömoottorin tuottaman voiman avulla, mutta akkuja ei voida erik-

seen ladata.  Polttomoottori lataa akkuja ajon aikana, sekä jarrutuksissa liike-ener-

giasta vapautuva energia hyödynnetään lataukseen. Akkujen kapasiteetti 1–5 

kWh.6 

2.4.2 Ladattava hybridiauto 

Ladattavassa hybridissä on latauspistoke ja latauksen mahdollistava integroitu la-

turi. Hybridiauto voi liikkua pelkästään akkuihin varastoidun energian avulla, mi-

käli niissä on varausta. Kun akkujen varaus laskee riittävästi, auto vaihtaa voiman-

lähteen automaattisesti. Ladattavalla hybridiautolla voidaan ajaa, vaikka akuissa 

ei olisikaan varausta. Akkujen kapasiteetti 5–70 kWh.6 

 

 

 

6 Motiva. Sähköauton ostajan ABC. 2017. 
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2.4.3 Täyssähköauto 

Täyssähköautossa ei ole polttomoottoria, jolloin vain akkujen varauksen avulla liik-

kuminen paikasta toiseen on mahdollista. Polttomoottori on korvattu yhdellä tai 

useammalla sähkömoottorilla. Sähköautojen akut ovat yleensä sijoitettu auton 

alustan rakenteisiin (Kuva 1.). Lisäksi sähköautoissa ei ole polttoainetankkia, vaan 

sen käyttämä tila on hyödynnetty akkujen vaatimalle tilalle. Akkujen kapasiteetti 

40–120 kWh.7 

2.5 Lataustavat 

Sähköajoneuvojen lataustavat on jaettu neljään eri ryhmään lataustavan sekä la-

taustehon mukaan. Sähköautojen lataamiseen on kehitetty erityyppisiä käyttötar-

koitukseen sopivia pistokkeita. Suomessa ja Euroopassa käytetään latauspisto-

ketta, jota kutsutaan nimellä Type 2. Pistoke on standardoitu EU:ssa ja on käytössä 

myös Pohjoismaissa. Type 2-pistokkeella varustettuja latausjohtoja on saatavilla 

Suko-pistokkeella, joka voidaan kytkeä tavalliseen kotitalouspitorasiaan. Tällaisen 

latausjohdon avulla voidaan tavallisesta kotitalouspistorasiasta ladata täyssähkö-

 

 

7 Motiva. Sähköauton ostajan ABC. 2017. 

Kuva 1. Sähköautotyypit. 
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autot sekä hybridiautot. Kotitalouskäytössä olevat pistorasiat ovat yleensä suo-

jattu 10 A tai 16 A johdonsuojakatkaisijalla. Kuitenkin vanhat pistorasiat voivat olla 

käytössä kuluneet niin paljon, etteivät välttämättä kestä pitkäaikaisessa käytössä 

lataukseen käytettäviä pistorasioiden nimellisvirtoja.8  

Sulakkeiden sallima jatkuva virta voi aiheuttaa lämpenemistä sähköjärjestelmässä. 

Tästä syystä on tavallisesta kotitalouspistorasiasta ladatessa käytettävä sellaista 

latausjohtoa, jossa on virtaa rajoittava yksikkö (Kuva 2.) 9.  Rajoitusyksikkö rajaa 

latausvirran 8 A:iin. Tällöin lataustehot jäävät alhaisiksi.  Lisäksi auton lataukseen 

tarkoitettu pistorasia on varustettava B-tyypin vikavirtasuojakytkimellä. A-tyypin 

vikavirtasuojakytkimen käyttö on sallittua, mikäli pystytään varmistamaan, ettei 

tasasähkön aiheuttama virta kasva yli 6 mA:n.8 

2.5.1 Lataustapa 1, mode 1 

Lataustapa 1 on pienikoikoisten sähköajoneuvojen lataamiseen tarkoitettu lataus-

tapa. Esimerkiksi sähköpyörät, mopot, skootterit, sekä muille pienikokoisille kul-

kuneuvoille tarkoitettu lataustapa. Kyseisessä lataustavassa latausjohto kytketään 

tavalliseen kotitalouspistorasiaan.8  

 

 

8 Sesko, lataussuositus 2021. 
9 Defa, kotisivut 2021. 

Kuva 2. Virtaa rajoittavalla yksiköllä varus-
tettu latausjohto.9 
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2.5.2 Lataustapa 2, mode 2 (hidas lataustapa) 

Lataustapa 2 tarkoittaa hidasta lataustapaa. Mikäli sähköautoille tarkoitettua pe-

ruslataustapaa (lataustapa 3) ei ole tarjolla, käytetään hidasta lataustapaa (lataus-

tapa 2). Sähköajoneuvo liitetään tavalliseen kotitalouspistorasiaan liitosjohdolla. 

Liitosjohto on varustettu vikavirtasuojalla, sekä virtaa rajoittavalla yksiköllä.10 

2.5.3 Lataustapa 3, mode 3 (peruslataustapa) 

Lataustapa 3 on suositeltavin lataustapa sähköauton lataamiseen. Vaihtosähköllä 

tapahtuva lataus, siihen tarkoitukseen tehdyllä Type 2-latauspistokkeella. Suurin 

latausvirta voi olla 63 A, jolla päästään 43 kW lataustehoon. Kansallisen lainsää-

dännön mukaan vaihtosähköllä toimivissa julkisissa latausasemissa tulee olla Type 

2-latauspistoke. Latauksen ollessa käynnissä latauspistoke lukkiutuu paikoilleen.11 

 

 

10 Sesko. Lataussuositus 2021. 
11 Tukes. Sähköautojen latausjärjestelmiä koskeva standardointi 

Kuva 3. Type 2-latauspistoke ja kotitalouskäyttöön tarkoitettu pistorasia.11 
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2.5.4 Lataustapa 4, mode 4 (teholataus) 

Täyssähköautoja on mahdollista ladata teholatauslaitteesta suoraan tasajännit-

teellä. Tasajännitelataukseen on kehitetty erityyppisiä pistokkeita. Eurooppalais-

ten autovalmistajien käyttämä CCS (Kuva 4) ja mm. Japanilaisten autonvalmista-

jien käyttämä CHAdeMO niminen pistoke (kuva 5). CCS-pistoke näyttää pääosin 

Type 2 -pistokkeelta, mutta siinä on DC- jännitejakelua varten omat kosketti-

mensa.12 

Lataustavassa latausasemasta syötetään tasavirtaa suoraan auton akkuihin, jolloin 

auton oma akkulaturi ei ole ollenkaan käytössä. Laturi on integroitu latausase-

maan, jonka vuoksi lataustehot voivat olla suurempia kuin vaihtojännitelatausase-

missa. Suurien akkukapasiteettien vuoksi lataukseen joudutaan käyttämään suuria 

latausvirtoja, jopa 400 A latausvirtoja. Suuriin latausvirtoihin on päädytty, jotta la-

taukseen käytettävä aika olisi mahdollisimman lyhyt. Ongelmaksi on tullut lataus-

pistokkeen kuumeneminen. Kuumenemisen ehkäisemiseksi on kehitelty latauspis-

tokkeeseen jäähdytys. Pistoketta jäähdytetään paineilmalla.9 

Kuva 5. CHAdeMO -pistoke, tasavirta lataukseen.12 

 

 

12 Tukes. Sähköautojen latausjärjestelmiä koskeva standardointi 

Kuva 4. Combo 2-pistoke (CCS), yhdistetty latausjärjestelmä.12 
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3 SÄHKÖAUTOJEN MÄÄRÄ SUOMESSA 

Henkilöautojen kohdalla on nähtävissä polttomoottoriautojen suosion vähenemi-

nen. Dieselkäyttöisten henkilöautojen ensirekisteröintien vähenemiseen on vai-

kuttanut dieselautoilun kallistuminen. Dieselkäyttöisten henkilöautojen ensirekis-

teröinnit ovat lähteneet laskemaan vuodesta 2016 alkaen (Kuva 6.).13  

Vuodesta 2018 eteenpäin bensiinikäyttöisten henkilöautojen ensirekisteröintien 

määrä on vähentynyt. Kuitenkin sähkökäyttöisten henkilöautojen 

ensirekisteröinnit ovat kasvussa (Kuva 6).13 

 

 

 

13 Autoalan tiedotuskeskus, käyttövoimatilastot 2022. 
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3.1 Myytyjen henkilöautojen osuudet  

Vuonna 2021 täyssähköautojen osuus myydyistä uusista henkilöautoista oli 10,3 

%, kun dieselautojen osuus oli 8,5 %. Bensiinikäyttöisten henkilöautojen osuus oli 

vuonna 2021 31,2 % (Kuva 7).14 

 

 

 

14 Autoalan tiedotuskeskus, käyttövoimatilastot 2022. 
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Kuva 7. Myytyjen henkilöautojen osuudet vuonna 2021. 14 
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3.2 Sähköautojen määrän kehitys 

Vuoden 2021 aikana on ladattavien hybridiautojen määrä noussut 31 419 autolla. 

Vuoden 2021 päätyttyä, oli Suomessa rekisteröitynä 77 045 ladattavaa hybridiau-

toa. Vuoden 2021 aikana täyssähköautojen määrä kaksinkertaistui.15 

 

 

15 Autoalan tiedotuskeskus, käyttövoimatilastot 2022. 
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3.3 Henkilöautojen tulevaisuus 

Autoalan tiedotuskeskuksen laatiman ennusteen mukaan vuonna 2030, Suomessa 

olisi 436 200 täyssähköautoa. Määrä on 19-kertainen vuoden 2021 määrään ver-

rattuna. Dieselautojen määrän ennustetaan laskevan vuoteen 2040 mennessä 278 

000 kpl:seen.16 

 

 

 

 

16 Autoalan tiedotuskeskus, käyttövoimaennuste 2022. 
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3.4 Latauslaitteiden määrä Suomessa 

Sähköautojen yleistyttyä on myös latauslaitteiden kysyntä kasvanut. Vuonna 2021 

Suomessa myytiin yhteensä 32 121 latauslaitetta. Latauslaitteet sisälsivät yh-

teensä 43 365 yksittäistä latauspistettä.17 

 

 

  

 

 

17 Sähköteknisten kaupan liitto, latauslaitteiden myynti 2021. 

Kuva 10. Vuonna 2021 myydyt latauslaitteet.17  
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3.5 Auton energiantarve 

Sähköauton tyypillinen energiankulutus on noin 15–25 kWh/100 km. Käyttöläm-

pötila vaikuttaa sähköauton energiankulutukseen huomattavasti. Kuitenkin käyt-

töolosuhteista huolimatta kulutus on keskimäärin 15–30 kWh/ 100 km.18 

Tavallisesta kotitalouspistorasiasta saatava latausvirta on 8 A. Näin ollen 100 km 

ajomatkaan vaadittavan energian lataaminen kotitalouspistorasiasta kestää 12 h.  

P =  teho  (1) 

U =  jännite 

I =  virta 

kWh = kilowattitunti 

h =  tunti 

3.6 Latauslaitteet 

Latauslaitteita on saatavilla kiinteällä latausteholla sekä latausjärjestelmän kuor-

mitusta tarkkailevalla dynaamisella kuormanhallinnalla. Type 2-pistokkeella varus-

tettuja latauslaitteita on saatavilla yksivaiheisina, jolloin lataustehot ovat 3,6 kW 

(1x16 A) ja 7,5 kW (1x32 A). Kolmivaiheisena lataustehot ovat 11 kW (3x16 A), 22 

kW (3x32 A) sekä 43 kW (3x63 A). Tasajännitteellä toimivia suurteholatauslaitteita 

ei lähtökohtaisesti ole kannattavaa asentaa taloyhtiön sähköjärjestelmään sen 

suuren tehotarpeen vuoksi. Kuitenkin, mikäli taloyhtiöllä on useita vieraspaikkoja 

ja latauslaitteelle on mahdollista saada oma sähköliittymä, voi suurteholatauslaite 

olla järkevä vaihtoehto.     

 

 

18 Motiva, sähköauton ostajan ABC 2017. 
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3.7 Laitteiden elinkaari 

Latauslaitetta hankkiessa taloyhtiön sekä yksittäisen omakotitaloasujan kannattaa 

hankkia riittävän suuritehoinen latauslaite. Täyssähköautojen akkukapasiteetit 

ovat kasvaneet akkuteknologian kehittyessä. Oletettavaa on, että akkujen kapasi-

teetit kasvavat tulevaisuudessakin. Tästä syystä riittävän suuritehoinen latauslaite 

mahdollistaa akkujen riittävän latauksen tulevaisuudessakin.  

3.8 Kuormanhallinta 

Kun latauslaitteessa on liittymän kuormitusta tarkkaileva mittaus, on latauslaite 

turvallinen valinta taloyhtiölle sekä omakotitaloasukkaalle. Dynaamisella kuor-

manhallinnalla oleva latauslaite mittaa liittymän ja/tai ryhmäjohdon kuormitusta 

ja säätää lataustehoa vapaana olevan kapasiteetin mukaisesti. Näin ollen liittymän 

ylikuormittumiselle ei ole vaaraa.19 

  

 

 

19 Virta nettisivut, dynaaminen kuormanhallinta 2022. 
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3.9 Palvelut lataajalle 

Latauslaitteiden älykkyys mahdollistaa käyttäjän tunnistautumisen sekä latauslait-

teen etähallinnan esimerkiksi älypuhelimen sovelluksen kautta. 

Latauslaitteen sisäänrakennettu energianmittari mahdollistaa energianmittauk-

sen ja laskutuksen käyttäjäkohtaisesti. Vaikka latauslaitteella olisi useita käyttäjiä, 

voidaan lasku kohdistaa oikealle henkilölle tunnistautumisen avulla. 20 

Latauslaitteen käyttäjä voi lisäksi seurata sovelluksen kautta energiankulutustaan. 

Lataaja voi säätää latausajankohdan haluamalleen kellonajalle, esimerkiksi yö-

ajalle. Latauslaiteita on mahdollista saada Type 2-latauspistokkeella, sekä tavalli-

sella kotitalouspistorasialla. Kotitalouspistorasiasta voidaan ladata pääasiassa 

hybridiautoja ja siitä voidaan esimerkiksi esilämmittää hybridiauton polttomoot-

toria. Täyssähköauton lataus kotitalouspistokkeesta on hidasta. Latauslaitteen ta-

vallista kotitalouspistorasiaa voidaan kuitenkin hyödyntää normaalissa auton 

huollossa ja ylläpidossa.  

 

 

20 Virta. Sähköauton älykäs latauslaite 2022. 
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4 KIINTEISTÖJEN SÄHKÖJÄRJESTELMÄT 

Taloyhtiöiden sähköjärjestelmiä ei ole lähtökohtaisesti mitoitettu sähköautojen la-

tauksen vaatimille kuormituksille. Perinteisesti taloyhtiöissä on energiamittarit 

asunnoille sekä energianmittaus taloyhtiön kulutuksille. Taloyhtiön kulutuksiin 

kuuluvat ulkovalot, autolämmityspistorasiat sekä taloyhtiön sähkökiuas. Taloyh-

tiön kulutuksiin voi kuulua myös mm. ulkoalueen sulanapitokaapeleita. Yleensä 

pienen (alle 15 asunnon) taloyhtiön sähköpääkeskuksessa on kaikki mittaukset sa-

massa keskuksessa eikä erillistä mittauskeskusta ole. Suuremmissa taloyhtiöissä 

asuntojen mittaukset ovat yleensä omassa keskuksessaan sekä kiinteistönmittaus 

ja lähdöt omassa keskuksessaan. Kuitenkin keskusten mitoitus on yleensä tehty 

taloyhtiön peruskuormille, eikä sähköauton lataukselle ole vapaita sulakelähtöjä 

eikä vapaata tehokapasiteettia.  

2000-luvun jälkeen rakennetuissa taloyhtiöissä tilanne on parempi. Yleensä uu-

demmissa taloyhtiöissä on autolämmityspaikoille vahvempi kaapelointi, joka mah-

dollistaa sähköauton lataamisen pienemmillä muutostöillä. Kaapelointi voi olla 

riittävä tarvittaville lataustehoille eikä kaapelointia tarvitse uusia. Kuormanhallin-

nalla oleva latauslaite pitää lataukseen käytettävän virran riittävän alhaisena. Äly-

käs latauslaite voi kuitenkin nostaa autopaikkakohtaista lataustehoa, mikäli va-

paata kapasiteettia on tarjolla. Kohdekohtaisessa selvityksessä tutkitaan taloyh-

tiön ominaispiirteet, jonka pohjalta latausjärjestelmän toteutusta on mahdollista 

viedä eteenpäin.  
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4.1 Taloyhtiön energiankulutus 

Latausjärjestelmää suunniteltaessa tulee taloyhtiön energiankulutus analysoida, 

jotta nähdään taloyhtiön sähköjärjestelmän tarjoamat mahdollisuudet. Energian-

kulutustietojen perusteella lasketaan sähköliittymän vapaa tehokapasiteetti. Säh-

kön energian-kulutuksen perusteella ei voida suoraan tehdä kiinteätehoisen la-

tausjärjestelmän mitoitusta, koska yhden tunnin energiakulutusjakson aikana säh-

köteho voi vaihdella useita kilowatteja.  

Tarkastelussa 33 -asunnon taloyhtiö, jolla on 22 autopaikkaa (Kuva 11.). Kuvasta 

voi havaita kuinka vaihtelevaa energiankulutus taloyhtiöissä on. Älykkäällä kuor-

manhallinnalla voidaan käyttää pääsulakkeiden sallima vapaa tehokapasiteetti 

hyödyksi eikä liittymän kokoa välttämättä tarvitse kasvattaa. Dynaamisella kuor-

manhallinnalla olevat latauslaiteet voivat hyödyntää suvantovaiheiden vapaan te-

horeservin.  

  

Kuva 11. Taloyhtiön energiankulutus. 
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4.1.1 Taloyhtiön liittymän kapasiteetti 

Taloyhtiöllä on 3x250 A pääsulakkeet. Laskennallisesti liittymän suurin tehokapa-

siteetti on 173 kW.  Liittymän kuormien mitoituksessa jätetään kapasiteettiin 10 

% vara, jolloin liittymällä käytössä 156 kW kapasiteetti. Mikäli 22 autopaikalle jär-

jestettäisiin Ara-avustuksen piiriin kuuluva latausmahdollisuus 11 kW latauslait-

teella, kasvaisi taloyhtiön energiankulutus huomattavasti (11 kWx23=253 kW). Mi-

käli käytettäisiin kiinteällä latausteholla olevia latauslaitteita, latauslaitteiden ko-

konaisteho kasvaisi kymmenkertaiseksi taloyhtiön muuhun kulutukseen verrat-

tuna.  

Liikenne- ja viestintäministeriö on tehnyt tutkimuksen, jonka mukaan suomalaisen 

keskimääräinen ajosuorite on 41 km vuorokaudessa. Kun ajosuoritteen vaatimaa 

tehotarvetta käytetään järjestelmän mitoitukseen ei kokonaisteho kasva niin suu-

reksi. Tästä syystä ei ole järkevää mitoittaa liittymän sekä latauslaitteiston kapasi-

teettia suurimman kokonaistehon mukaan.21 

Taloyhtiöissä sähkönkulutus on öisin huomattavasti pienempää kuin päivisin. Yö-

aikaan on tarjolla tehokapasiteettia latauskäyttöön. Vapaata kapasiteettia on kes-

kimäärin 153 kW. Öisin autopaikkakohtaiseksi lataustehoksi tulee tällöin 6 kW, jol-

loin 22 kWh:n lataukseen kuluu aikaa 3 h 40 min. Autopaikkakohtainen latausvirta 

3x8,7 A. 

  

 

 

21 Liikennevirasto, henkilöliikennetutkimus 2018. 
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4.2 Kuormituksen kasvu 

Taloyhtiöissä latausjärjestelmän hankinnan yhteydessä tulee latausjärjestelmä 

suunnitella niin, että jokaiselle taloyhtiön autopaikalle on mahdollista asentaa la-

tauslaite. Sähköjärjestelmän mitoitus tulisi tehdä siten, että kaikille autoille olisi 

tarjolla vähintään 6 A latausvirta. Uutta järjestelmää rakennettaessa on pyrittävä 

suurempaan latausvirtaan.  

4.3 Toteutus taloyhtiöissä 

Kuten todettu, sähköauton lataamiseen tarvitaan suuri latausteho, jollaista ei ta-

loyhtiön sähköjärjestelmästä suoraan ilman muutostöitä ole saatavilla. Yhtenä 

vaihtoehtona on asentaa kiinteistön liittymisjohtoon kaapelinjakokaappi, jolloin 

kiinteistön vanhojen sähkökeskusten taakse ei tule lisää kuormitusta (Kuva 12.). 

Kiinteistöön tulee uuden kaapelinjakokaapin lisäksi erillinen latauskeskus, jonka 

taakse latauslaitteet tulevat. Kaapelijakokaappiin tulee lähdöt taloyhtiön sähkö-

pääkeskukselle, sekä uudelle latauskeskukselle.22  

 

 

22 Vaasan sähköverkot, sähköliittymän laajentaminen 2022. 

Kuva 12. Esimerkki sähköliittymän laajentamisesta.22 
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5 ARA AVUSTUS 

Asuinrakennuksen omistavat yhteisöt voivat saada avustusta latausinfrastruktuu-

rin rakentamiseen. Suomessa on varattu latausinfrastruktuurin rakentamishank-

keisiin vuodelle 2022 8,5 M€ määräraha. Avustusta on mahdollista saada 35 % to-

teutuneista rakennuskustannuksista.23 

Avustuksen saamiseen on asetettu seuraavat reunaehdot: 

• rakennushankkeen euromääräinen summa enintään 90000 €. 

• latausvalmius on rakennettava vähintään viidelle autopaikalle. 

• latauspaikkakohtainen rakentamiskustannus saa olla enintään 4000 €. 

• latauslaitteen teho vähintään 11 kW kolmivaihevirralla toteutettuna. 

Avustuksen piiriin kuuluvat osa-alueet: 

• latauspisteiden asentamismahdollisuuden kartoitus. 

• hankesuunnitelma. 

• hankkeen työnaikainen valvonta ja hallinnointi. 

• sähköliittymä. 

• nousujohdot. 

• sähkökeskukset. 

• putkitukset. 

• kaapeloinnit. 

• laitetolpat. 

• sähkösuunnitelmat. 

• maarakennustyöt, latausinfrastruktuurin osalta. 

 

 

23 Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus, latausinfra avustus 2022. 
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Toiminnallisen latausvalmiuden määritelmä (jotta avustuksen voi saada): Lataus-

paikalle tulee sähköinen valmius. Kevytvalmius ei riitä (pelkkä putkitus). Sähköjoh-

dot on oltava helposti kytkettävissä latauslaitteeseen.24  

Latausinfrastruktuurihankkeen voi jaksottaa. Kuitenkin jokaisessa jaksossa on tul-

tava vähintään viisi latausvalmiutta. Mikäli kiinteistössä on alle viisi autopaikkaa, 

tulee kaikki autopaikat rakentaa samalla kertaa.24  

Erillistä hankkeen aloituslupaa ei tarvita. Kuitenkin avustusta koskeva hakemus tu-

lee jättää, kun hankkeen kustannukset ovat selvitetty. Lisäksi hankkeen toteutuk-

sesta on oltava päätösvaltaisen elimen päätös. Hakemus tulee jättää ennen hank-

keen valmistumista. Uuteen kiinteistöön ei voi saada tukea, koska uutta uudisra-

kennuskohteissa velvoitetaan siihen rakentamaan sähköauton latausinfrastruk-

tuuri rakennusvaiheessa.23 

 

 

24 Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus, latausinfra avustus 2022. 
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6 LATAUS PIENTALOISSA 

Ennen kuin sähköauton lataaminen aloitetaan kiinteistön sähköjärjestelmästä, on 

sähköjärjestelmän kunto tarkistettava, jottei vahinkoja pääse tapahtumaan. Eten-

kin vanhojen asennusten ja vanhojen pistorasioiden kunto tulee selvittää. Suuret 

lataustehot ja sen mukana tulevat suuret latausvirrat voivat saada pistorasian sekä 

kaapelin lämpenemään. Seurauksena voi pahimmassa tapauksessa syttyä tuli-

palo.25 

Ladattavan hybridiauton käyttäjä voi saada riittävästi lataustehoa kotitalouspisto-

rasiasta, mutta on suositeltavaa ladata Type 2-pistokkeella varustetusta latauslait-

teesta. Kotitaloudessa kolmivaiheinen latausasema on suositeltavin laitevalinta. 

Tällöin latauksen tarvitsema virta jakautuu tasaisesti kiinteistön sähköjärjestelmän 

kolmelle vaiheelle, jolloin sähköliittymään ei pääse syntymään epätasaista kuor-

mitusta. 

Hybridiautojen pienempien akkukapasiteettien vuoksi hybridiautoilija voi saada 

riittävästi energiaa myös yksivaiheisesta latausasemasta (1x16 A). Kuitenkin on 

kannattavinta asennuttaa kolmivaiheinen latausasema (11 kW, 3x16 A).  

Jos kiinteistön sähköliittymä on 3x25 A, ottaa 11 kW latausasema suuren osan liit-

tymän kapasiteetista (64 %). Mikäli kiinteistössä on muita suuritehoisia sähkölait-

teita, liittymä todennäköisesti ylikuormittuu. Tällöin on suositeltavaa asennuttaa 

dynaamisella kuormanhallinnalla oleva latauslaite.  

 

 

 

25 Sesko lataussuositus 2019. 
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7 ENERGIALÄHTEET JA VARASTOT 

Lataustehojen kasvaessa taloyhtiön energiankulutus kasvaa. Halutessaan taloyh-

tiö voi tuottaa itse energiaa, jolloin ulkopuolisen energiantarve vähenee. Esimer-

kiksi aurinkopaneelien tuottama energia voidaan hyödyntää autojen energiantar-

peeseen. Ongelmana on se, että aurinkoenergiaa on saatavilla päivisin, kun suurin 

osa autoista on poissa kotoa. Tästä syystä myös työpaikoilla tulee olla riittävän 

kattava sähköautojen latausinfrastruktuuri.26 

7.1 Taloyhtiöt ja pientalot 

Taloyhtiö- tai omakotitaloasujan on mahdollista varastoida aurinkopaneelien 

avulla tuotettu energia energiavarastoihin. Markkinoille on tullut järjestelmiä, 

joilla päivän aikana saatava aurinkoenergia voidaan varastoida. Tällöin illalla ja 

yöllä tapahtuva auton lataus pystyisi hyödyntämään energiavarastoihin varastoi-

tua energiaa. 26 

Suomessa vaihtelevan tuottoisen energiantuotannon määrä on kasvanut tuulivoi-

maloiden ja aurinkovoimaloiden myötä. Aurinkoisena ja tuulisena päivänä sähkön-

tuotannossa voi syntyä ylituotantoa, jolloin ylimääräinen energia olisi hyvä saada 

varastoitua.  

Akkuteknologian yleistyttyä energiavarastot tulevat yleistymään, jolloin sähkön 

huipputuotannon hetket voidaan varastoida energiavarastoihin. Energiavarastot 

lisäävät sähköverkon toimintavarmuutta.26 

  

 

 

26 Onninen, kiinteistökohtainen energian varastointi yleistyy 2021. 
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7.2 Auto energiavarastona 

Auton ajoakkujen käyttö energiavarastona on mahdollista. Mikäli akuissa on va-

rausta ja auto on kytkettynä latauslaiteeseen, voidaan akkuihin varastoitua ener-

giaa käyttää muuhun tarkoitukseen. Auton käyttö energiavarastona on mahdol-

lista, mikäli auto on suunniteltu kaksisuuntaiseen energiansiirtoon. Suuremmassa 

mittakaavassa ajateltuna, useisiin autoihin varastoitu energiamäärä toisi lisää va-

kautta sähköverkkoon. Lisäksi päivisin saatava aurinkoenergia voitaisiin varastoida 

tehokkaasti käyttöön.27 

Sähkön myyminen autosta sähköverkkoon on mahdollista. Kuitenkaan näillä näky-

min energian myyminen sähköyhtiölle ei ole kannattavaa. Mikäli energian voi käyt-

tää omaan tarpeeseen on auton energiavarastona käyttö järkevää. Sähkökatkon 

aikana oma energiavarasto mahdollistaisi sähkönsyötön auton akuista omaan ko-

tiin.  

Sähköautoa energialähteenä käytettäessä tulee latauslaitteen olla tasajännitteellä 

toimiva ja kaksisuuntaista energiansiirtoa tukeva. Tasajännitteellä toimiva lataus-

laite muuttaa auton tasajännitteen sähköverkkoon sopivaksi vaihtojännitteeksi. 

Kaksisuuntaiseen energiansiirtoon kykenevää latauslaitetta kutsutaan nimellä 

V2G. V2G lyhenne tulee englannin kielen sanoista vehicle to grid.27 

 

 

 

27 Virta, kaksisuuntainen lataus 2022. 
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8 UUDET PALVELUMAHDOLLISUUDET PALVELUNTARJOAJALLE 

Taloyhtiön on mahdollista saada sähköauton latausratkaisu kokonaisvaltaisena 

palveluna, tällöin taloyhtiön ei tarvitse välttämättä hankkia latauslaitteita itsel-

leen. Sähköauton lataaja voi hankkia itse latauslaitteen, tai lataaja voi mahdolli-

sesti vuokrata sen.  

Mikäli taloyhtiö haluaa ottaa palveluntarjoajan hallinnoimaan taloyhtiön parkki-

paikkoja, taloyhtiön tulee sopia palveluntarjoajan kanssa operointisopimuksen. 

Sopimuksenteon jälkeen palveluntarjoaja asentaa taloyhtiön parkkipaikoille säh-

köauton latauksen mahdollistavan latausjärjestelmän.  

8.1 Kuukausimaksuperusteinen palvelu 

Palveluntarjoaja voi tarjota palveluaan kk-maksu tyyppisenä ratkaisuna. Tällöin ta-

loyhtiölle ei tule suuria kertainvestointeja. Taloyhtiön sähköjärjestelmältä vaadi-

taan kuitenkin riittävää tehokapasiteettia latausjärjestelmälle.  

Esimerkki palvelun tarjonnasta: 

• palvelun avausmaksu/autopaikka 100 euroa (taloyhtiölle kustantaa). 

• kk maksu/latauspaikka 15 euroa (autopaikan käyttäjä kustantaa). 

• aloitusmaksu/latauspaikka 150 euroa (autopaikan käyttäjä kustantaa). 

Kyseisessä toimintamallissa kaikki autopaikat varustettaisiin uudella autolämmi-

tyskotelolla. Niille paikoille, joissa halutaan ladata sähköautoa, asennetaan sähkö-

auton latauslaite. Tällöin autopaikan käyttäjä maksaa avausmaksun lisäksi auto-

paikkakohtaisen kuukausimaksun. 
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8.2 Energian hinnasta osuus palveluntarjoajalle 

Palveluntarjoaja voi periä kulutetun energian perusteella latausjärjestelmän pe-

rustamiskuluja käyttäjältä. Tällöin kuukausikohtaiset maksut voivat olla pienem-

piä. Kokonaisuutta mietittäessä tulee laskea millä aikajaksolla latausjärjestelmän 

kulut tulevat katetuiksi. Kulujen kattaminen energian hinnasta perittävällä osuu-

della vaatii käyttäjää sitoutumaan palveluun vähintään kolmeksi vuodeksi. 

  

 

Laskelmat kohteesta, jossa on kymmenen autopaikkaa (Taulukko 1, Taulukko 2). 

Kohteen jokaiselle autopaikalle asennetaan latauslaite. Järjestelmän perustamis-

kustannukset 4500 €. Yhden latauspaikan kuukausimaksu lataajalle 15 €.    

Esimerkkilaskelma, energian hinnasta kertyvä voitto. Yhden henkilöauton kulut-

tama energia 9 kWh. 

 

Taulukko 2. Esimerkkilaskelma, Energian hinnasta kertyvä voitto. 

 

Energian myynnin kautta tulevat tulot kattavat järjestelmän ylläpitokuluja. Palve-

luntarjoaja voi ottaa tietyn prosenttiosuuden energian hinnasta. 

10- auton energiankulutus Energian ostohinta  0,062 (€) Energian myyntihinta 0,087 (€) Voitto (€)

Vuorokaudessa  90 kWh 5,58 7,83 2,25

Kuukaudessa 2 658 kWh 164,8 231,22 66,42

Vuodessa 31 896 kWh 1977,6 2775 797,4

Kolmessa vuodessa 95 688 kWh 5932,7 8325 2392,3

Taulukko 1. Esimerkkilaskelma, kuukausimaksujen kerryttämä tuotto. 

Aika Yksi käyttäjä (€) 10 käyttäjää (€)

Kuukausi 15 150

Vuosi 180 1800

Kolme vuotta 540 5400
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9 YHTEENVETO 

Taloyhtiön latausjärjestelmissä huomioon otettavat asiat: 

• asiantunteva sähköjärjestelmän kartoitus. 

• sähköauton lataus ensisijaisesti virallisesta latauslaitteesta Type 2-pistok-

keella. 

• latausjärjestelmän mitoitus päivittäisen ajosuoritteen mukaan. 

• kuormanhallinta latauslaitteessa. 

• autopaikkakohtainen pienin vaadittu latausvirta 6 A. 

• taloyhtiössä sähköliittymän laajennus kaapelinjakokaapilla. 

• ara-avustukseen vaaditaan 11 kW latauslaite. 

• ara-avustuksen haku ennen hankkeen valmistumista. 

Yksityisessä kiinteistössä ladattaessa tulee huomioida seuraavat asiat: 

• vanhoista pistorasioista ei välttämättä ole turvallista ladata. 

• sähköauton lataus ensisijaisesti lataukseen tarkoitetusta latauslaitteesta. 

• lataukseen käytettävä pistorasia tulee olla suojattu vikavirtasuojakytki-

mellä (B-tyyppi). 

• mikäli lataukseen käytettävässä kotitalouspistorasiassa ei ole vikavirtasuo-

jaa, tulee latausjohto olla varustettu vikavirtasuojakytkimellä. 

• kotitalouspistorasiasta ladattaessa tulee latausjohdossa olla virtaa rajoit-

tava yksikkö. 
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